

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 79/ KH/TĐTN-BTG ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Thành Đoàn Đà Nẵng về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Ngũ Hành Sơn năm 2019; nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên thanh niên, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình “thành phố 4 an” đưa pháp luật vào cuộc sống, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản pháp luật mới do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành, Nghị định của Chính phủ và các văn bản, Chỉ thị, chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên thanh niên; qua đó góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình “thành phố 4 an”.

- Thực hiện đổi mới các nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL nhằm đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị ở từng địa phương, đơn vị; phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống hằng ngày của đoàn viên thanh niên; vận động đoàn viên thanh niên tham gia tuyên truyền và chấp hành pháp luật.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; thực hiện hòa giải ở cơ sở; cùng với các cấp, các ngành tiếp cận, phát hiện nhân rộng các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, phát huy tinh thần trách nhiệm tự học, tự tìm hiểu pháp luật trong đoàn viên thanh niên.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cần gắn với công tác cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng đoàn viên thanh niên, địa bàn, lĩnh vực, triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến chương trình “Thành phố 4 an” (An ninh trật tự, An toàn giao thông, An toàn thực phẩm, An sinh xã hội) trong đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân; các văn bản pháp luật liên quan đến 4 lĩnh vực của chương trình “Thành phố 4 an”.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013, các Luật, Pháp lệnh mới đã ban hành và có hiệu lực thi hành liên quan trực tiếp đến hoạt động của thanh niên, quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên thanh niên như Luật phòng chống, bạo lực gia đình; Luật an toàn thực phẩm; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Mật trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Thanh niên... đồng thời, phối hợp phổ biến, quán triệt các văn bản, Nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND thành phố mới ban hành.

3. Tổ chức giới thiệu, phổ biến chủ trương, quan điểm, những nội dung cơ bản của các dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự; Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật bảo vệ bí mật nhà nước; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tố cáo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật lao động; Luật công an xã; Luật Đường sắt (sửa đổi); Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; Luật quy hoạch; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (sửa đổi); Luật Du lịch (sửa đổi); Luật Trợ giúp pháp lý (sửa đổi)...đến đoàn viên thanh niên.

4. Triển khai công tác tuyên truyền Ngày pháp luật Việt Nam năm 2019 (cao điểm từ 20/10 đến 30/11/2019) đến đoàn viên thanh niên và nhân dân quận hưởng ứng tích cực.

5. Tổ chức các hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm, HIV, AIDS của Đoàn, Hội, Đội như: Chiến dịch thanh niên tình nguyện, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; tổ chức cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên sử dụng trái phép

chất ma túy năm; tổ chức thi tìm hiểu, hội thi tuyên truyền, dạ hội, mitting nhất là trong các đợt cao điểm vào dịp 26/6, 1/12.

6. Tiếp tục triển khai nhân rộng những mô hình hay, cách làm có hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đồng thời củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các “Nhóm nòng cốt”, “Câu lạc bộ phòng chống tội phạm” ở khu dân cư để tuyên truyền trực tiếp chủ trương, chính sách pháp luật đến với đoàn viên thanh niên ở cơ sở; theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phát hiện và đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn triển khai thi hành Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

7. Phối hợp rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Đoàn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để đoàn viên thanh niên sử dụng hòa giải khi giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp, ngay tại cộng đồng.

8. Phối hợp với Ủy ban MTTQVN các cấp tổ chức tổng kết đánh giá kết quả và biểu dương đề xuất khen thưởng đối với tập thể, gia đình, cá nhân ở khu dân cư thực hiện tốt việc chấp hành pháp luật và cá nhân tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật ở cộng đồng dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

- Phối hợp với các ban ngành có liên quan của quận như: Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng Lao động - thương binh - xã hội, Hội Cựu chiến binh, Ban ATGT quận ... tiến hành các hoạt động phối hợp trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên thanh niên. Đồng thời vận động kinh phí tài trợ cho các hoạt động.

- Bộ phận văn phòng quận đoàn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chịu trách nhiệm tham mưu các hoạt động theo kế hoạch; theo dõi hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị Đoàn cơ sở thực hiện có hiệu quả.

2. Cấp cơ sở:

- Ban Thường vụ các đơn vị nghiên cứu cụ thể hoá kế hoạch, tổ chức các hoạt động sôi nổi, thiết thực và thu hút rộng rãi đoàn viên thanh niên địa phương, đơn vị tham gia, đảm bảo đạt hiệu quả cao.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ sở Đoàn trực thuộc tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác này.

IV. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2019:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật tại 100% các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn quận (*Dự kiến tổ chức từ tháng 3 - 9/2019*).

2. Nhận cảm hóa và giúp đỡ thanh, thiếu niên hư (VPPL) và thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy năm 2019.

3. Tổ chức thành lập và ra mắt CLB Tuổi trẻ với pháp luật. (*Dự kiến tháng 3/2019*).

4. Tổ chức thực hiện mô hình Khu dân cư không có tệ nạn xã hội và tiến hành cho Đoàn viên thanh niên đăng ký thực hiện chương trình 03 không (không giữ, không thử, không sử dụng trái phép ma túy). (*Dự kiến tháng 3/2019*).

5. Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam (*dự kiến tháng 11/2019*)

6. Xây dựng 05 công trường An toàn giao thông và ra quân tuyên truyền Luật giao thông đường bộ (*dự kiến từ tháng 3 - 9/2019*)

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên năm 2019. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các đơn vị căn cứ vào các nội dung trên tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động; định kỳ báo cáo kết quả, gồm: Báo cáo 6 tháng, 1 năm và báo cáo chuyên đề (các đợt cao điểm, các hoạt động lớn) về văn phòng quận đoàn. Email: quandoannhs07@gmail.com. Số điện thoại: 02363.958988./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PBGDPL (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Trân Châu